

ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 04.02.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ ಎನ್ ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಚಿಕ್ಕೇರೂರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 35 ರಿಂದ 40 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾವು 4 ಜನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು. ನಾವು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ. ನನ್ನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ 20 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು. ಅದರಲ್ಲಿ 16 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಈಗಾಗಲೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆನಂ. 265 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಚಿಕ್ಕೇರೂರ-ಹಿರೇಕೆರೂರ ರಸ್ತೆಯ ಕಡೆಗೆ ಬರುತ್ತದೆ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹೋಗಲು ನಾವು ಕೆರೆ ಏರಿಯ ಮೂಲಕ ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹೋಗಲು ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ.

2. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ತಾಕೀಧಿಯನ್ನು ಕೇಳಿ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆದೇಶ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ಆದೇಶ ವಿರುದ್ಧ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ದಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ಪಿಟಿಶನ್ ನಂ. 104678/2020-23 ರಂತೆ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯೂ ಕೂಡ ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ನಾನು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಓ ಎಸ್ ನಂ. 20/2025 ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ತಾಕೀಧಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತಪ್ಪು ಸಮಜಾಯಿತಿ ನೀಡಿ ತಾಕೀಧಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ವಿವಾಧಿತ ಕೆರೆ ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟಿ ಕೆರೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ರಸ್ತೆ ಸಮನಾಗಿ ಇರದೇ ತಗ್ಗು ದಿಣ್ಣೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಲು ದಾರಿ ಬಿಟ್ಟರೆ ವಾಹನಗಳು ಹಾಗೂ ಬಂಡಿ, ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಹೋಗಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ರಸ್ತೆ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಗಿಡ ಮರಗಳು ಬೆಳೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಮಾರು 6 ತಿಂಗಳಿಂದ ನಾವು ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವತ್ತೂ ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಟ್ರಾಕ್ಟರನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ತಾಕೀತು ಪಡೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್

ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ರಸ್ತೆ ಮಾಡಲು ಹೋಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ರಸ್ತೆ ಮಾಡಲು

-7-

ಓ.ಎಸ್ ನಂಬರ್: 318/2021

ಹೋಗಿರಲಿಲ್ಲ ನಮ್ಮ ಹೊಲಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಈಗ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್‌ನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡರೆ ಹೋಗಿ ಬರಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಹೊಲಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಕುಂತಿ ಗುಡ್ಡದಿಂದ ಮಲ್ಲೇನಹಳ್ಳಿ ಗಡಿ ದಾರಿ ಮೂಲಕ ಹೋಗಲು ದಾರಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ದಾರಿ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡ ನಾನು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ಕರೆಯ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ದಾರಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ದಾರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಧಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಸ್ವಂತ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮಲ್ಲೇನಹಳ್ಳಿ ಜನರ ಕಡೆಯಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ದಾರಿ ಮಾಡಿದರೆ ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಲೆ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಅನುಬೋಗದ ಹಕ್ಕು ಕೇಳಿಲ್ಲದ ಕಾರಣದಿಂದ ಈ ದಾವೆ ಉರ್ಜಿತ ದಾವೆ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕ ಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿ.ಜಿ. ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ.,  
ಹಿರೇಕೆರೂರು.