

ಡಿಡ್ಬ್ಲೂ: 1

ಇಂದು ದಿನಾಂಕ:25.07.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ ವಿ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನೇ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಸ್ತ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನೇ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆನಂ. 258 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆನಂ. 260 ಕೆರೆಯ ಅಂಗಳ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನೀರಾವರಿಯ ಮೂಲ (ಗುತ್ತಿ ಕಟ್ಟಿ) ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-1 ಕಾಲಂ ನಂ.9 ಮತ್ತು 12(2) ರಲ್ಲಿ ಖರಾಬು ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟಿ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಅದನ್ನು ಕರೆಯ ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟಿ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತಾರದಲ್ಲಿ ಆ ರೀತಿ ಕೆರೆ ಮೂಲ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲದಿದ್ದ ಕಾರಣದಿಂದ ನಾನು ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟಿ ಖರಾಬು ಎಂಬ ಆಸ್ತಿ ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟಿ ಆಸ್ತಿಯ ಒಡ್ಡು 12 ರಿಂದ 13 ಫೂಟ್ ಅಗಲ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 4 ರಿಂದ 5 ಫೂಟ್ ಅಗಲ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟಿ ಖರಾಬು ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಿಗೆ ಹೊಂದಿ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸರಕಾರಿ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕ ಅಲ್ಲಿ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಜನರು ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕವೇ ಓಡಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ಚಿಕ್ಕೇರೂರ ರಸ್ತೆಯು ಮೂಲಕ ಬಂದು ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ರಸ್ತೆಯ ಮಾರ್ಗವಾಗಿ ತಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆನಂ.265 ಮತ್ತು 266 ವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವಂತಹ ಕೆರೆ ಯಾವತ್ತು ತುಂಬುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಕೆರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ನಾನು ಕೆರೆ ಎಂದು ಹೇಳುವಂತಹ ಜಾಗ ಈಗ ಅಂಗಳ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕೆರೆಯಲ್ಲಿ ಸರಕಾರದವರು ಇವರೆಗೂ ಹೂಳನ್ನು ಎತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 3 ಸಲ ಎತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟಿಯ ಕೆರೆಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಕೂಡ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಿ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 264 ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆನಂ. 267

ಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿ ಸರ್ವೆನಂ. 268 ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ 269 ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಆ ಮೂಲಕ ನನಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆನಂ. 268 ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆ ರಿ ಸ.ನಂ. 260 ಕೆರೆಯ ಅಂಗಳದಲ್ಲಿ ನೀರು ತುಂಬಿದ್ದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿ ಓಡಾಡಲು ಮತ್ತು, ಚಕ್ಕಡಿ, ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಓಡಾಡಲು ಬರಲಾಗದು. ಒಂದು ಪಕ್ಷ ವಾದಿ ರಸ್ತೆ ಗುಂಟ ಬಂದು 260 ರ ಮುಖಾಂತರ ತನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ಬರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕೆರೆಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನ ಗುಂಟಾ ಏರಿ, G B C J ಗುಂಟಾ ಬರಲು ಅವಕಾಶ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಅಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೀರಾ? ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮೌನವಾಗಿ ನಿಂತಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗೆ ವಿವಾದಿತ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಓಡಾಡಬೇಡ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಅವರು ಓಡಾಡುವಾಗ ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ರಿ ಸ .ನಂ 264, 265, 266 ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾಲೀಕರು ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟಿ ಕೆರೆಯಿಂದ ನೀರನ್ನು ಹಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅವರು ರಿ ಸ.ನಂ. 267 ರ ಕೆರೆಯಿಂದ ನೀರನ್ನು ಹಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಕೆರೆ ನೀರನ್ನು ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಹಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಹೃದಯದ ಸಮಸ್ಯೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣದಿಂದ ನಾನು ದಾರವಾಡ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೋಗಿ ಅಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈಗ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಬಹುದಿತ್ತು ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರಿಗೆ ಅಷ್ಟು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಇತರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಹಾಜರಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈವರೆಗೂ ನಾನು ಸಾಕ್ಷ ನುಡಿದ ವಿಚಾರ ನನ್ನ ವೈಯುಕ್ತಿಕ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಎಂದರೆ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರದ್ದು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

5. ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಾನು ಚಿಕ್ಕೇರೂರನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿವಾದಿತ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡುವ ಸಲಮಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆ (Action Plan) ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ವಿವಾದಿತ ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್, ಚಕ್ಕಡಿಗಳಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಓಡಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ವಾದಿ ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಂತಹ ರಸ್ತೆಗೆ ತಕರಾರು

ಮಾಡಿದ ಕಾರಣದಿಂದ ವಾದಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ಕುಂತಿಗುಡ್ಡ ದಿಂದ ವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಹೋಗಲು ಯಾವುದೇ ದಾರಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕ ಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿ.ಜೆ. ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಹಿರೇಕೆರೂರು.