

ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 02.09.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ ವಿ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಊರು ಮಲ್ಲೇನಹಳ್ಳಿ ಶಿಕಾರಿಪುರ ತಾಲೂಕು. ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಸದರಿ ಮಲ್ಲೇನ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆನಂ.264, 265 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಇದ್ದಿದ್ದು ಅದರ ಸರ್ವೆನಂ.26 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆನಂಬರ ನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2.1/2 ಎಕರೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಶಿಕಾರಿಪುರ ತಾಲೂಕಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವ ಭಾಗಕ್ಕೆ 10 ಅಡಿ ದೂರದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿಯ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾಗಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಮಲ್ಲೇನಹಳ್ಳಿಯ ಈರಪ್ಪ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ರವರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಫಾಶಿಯರ್ ರವರ ಜಮೀನು, ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಮ್ಮದೇ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆನಂ. 26/3 ಇರುತ್ತದೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ವಾದಿಯರ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಮುಸ್ಲಿಂ ರವರ ಜಮೀನು ಇದ್ದಿದ್ದು ಅವರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

2. ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಇರುವ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಮಲ್ಲೇನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಿಂದ ಬರುತ್ತೇವೆ. ಆ ರೀತಿ ನಾವು ಬರುವಾಗ 2 ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ದಾಟಿ ಬರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಅವರೆಂದರೆ ನಿಂಗಪ್ಪ ಶಿಕ್ಕರಶೆಟ್ಟಿ, ಈರಪ್ಪ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ರವರ ಜಮೀನುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿಯವರ ಜಮೀನುಗಳ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇರುವ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಓಡಾಡುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ದಾರಿ ವಹಿವಾಟಿನ ದಾರಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಹೊರತು ನಕಾಶೆ ದಾರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಆದರೆ ಒಂದೇ ಜಾತಿಯವರಾಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ನಮ್ಮಿಬ್ಬರ ನಡುವೆ ಆಪ್ತತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟಿ ಕೆರೆ ಅಂತಾ ಇರುವುದು ಖರಾಬು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಕೆರೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಕೆರೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಜನ ಮಾತನಾಡುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕೆರೆ ಅಂಗಳ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಣ್ಣನ್ನು ತೋಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು

ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕೆರೆಗೆ ನೀರು ಬರುವಂತಹ ಮೂಲಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟೆ ಕೆರೆಯ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ ಕೆರೆಯ ಒಡ್ಡಿನ ಮೇಲೆ ವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ

-5-

ಓ.ಎಸ್ ನಂಬರ್:318/2021

ಓಡಾಡಲು ದಾರಿಯನ್ನು ಕೋರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕೆರೆಯ ಒಡ್ಡು ಬಲವಾದದ್ದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಣ್ಣದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಈವರೆಗೂ ಸದರಿ ಒಡ್ಡು ಒಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಒಡ್ಡು 10 ಪೂಟ್ ಎತ್ತರ, 3 ರಿಂದ 4 ಪೂಟ್ ಅಗಲ ಇರುತ್ತದೆ. ಕೆರೆಯ ಪಶ್ಚಿಮ ಭಾಗಕ್ಕೂ ಒಡ್ಡು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಶ್ಚಿಮ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಕೆರೆಯ ಅಂಗಳ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಓಡಾಡುವ ದಾರಿಯ ಮೂಲಕ ವಾದಿಯರು ಅವರ ಜಮೀನಿಗೆ ಓಡಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4. ವಾದಿ ಕುಂತಿ ಗುಡ್ಡದ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇರುವ ವಹಿವಾಟಿನ ದಾರಿಯ ಮೂಲಕ ಓಡಾಡುತ್ತಾರೆ. ಚಿಕ್ಕೇರೂರ ಗ್ರಾಮದಿಂದ ಕುಂತಿಗುಡ್ಡ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಮಲ್ಲೇನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದವರೆಗೂ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ 3-4 ಜನ ಮಾಲೀಕರ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ಮಲ್ಲೇನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ರಸ್ತೆಯವರೆಗೂ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದರೆ ಮಾತ್ರ ವಾದಿ ತನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ಅವರ ಜಮೀನುಗಳ ಮೇಲೆ ಹೋಗಬಹುದು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮಲ್ಲೇನಹಳ್ಳಿ ರಸ್ತೆಯಿಂದ ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಸಂಬದ್ಧವಾಗಿ ಯಾವುದಾವುದೋ ಉತ್ತರ ನೀಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

5. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರು ಓಡಾಡುತ್ತಿರುವಂತಹ ಒಡ್ಡು ಸರಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯನ್ನು ಓಡಾಡಬೇಡ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗಾಗಲೀ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಮಳೆಗಾಲ ಬಂದಾಗ ಗಿಡ-ಗಂಟೆಗಳು ಬೆಳೆಯುವುದು ಸಹಜ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಕೆರೆ ಒಡ್ಡು ಒಡೆಯುವ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕೆರೆಗೆ ನೀರು ಬಂದರೆ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇರುವ ಗದ್ದೆಗಳ ಮೇಲೆ ಹರಿಯುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟೆ ಕೆರೆಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇರುವ ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟೆ ಒಡ್ಡಿನ ಮೂಲಕ ವಾದಿ ತನ್ನ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಓಡಾಡಬಹುದು ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟೆ ಕೆರೆಯ ಪಶ್ಚಿಮ ಭಾಗಕ್ಕೆಯಾವುದೇ ಒಡ್ಡು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

6. ಗುತ್ತಿಕಟ್ಟಿ ಕೆರೆಗೆ ಪೂರ್ವದಿಂದ ಪಶ್ಚಿಮದ ಕಡೆಗೆ ಒಂದು ತೂಬನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಒಡ್ಡಿನ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟ್ರಾಕ್ಟರ್, ಬಂಡಿ ಓಡಾಡಿದರೆ ಸದರಿ ಒಡ್ಡಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಾಲಂತರದಲ್ಲಿ ಅದು ಕೆಡುವಲು ಸಾಧ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು

ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕೆರೆ ಚಿಕ್ಕೇರೂರ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯವರ ಸುಪರ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ತೊಂದರೆ ಆದರೆ ಸದರಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯವರ ಕ್ರಮ ವಹಿಸಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ವಿವಾದಿತ ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಯಾವುದೇ ದಾರಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ತನ್ನ ಪೂರ್ವಜರ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ತನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ವಿವಾದಿತ ದಾರಿಯಿಂದಲೇ ಓಡಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕ ಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಿ.ಜೆ. ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಹಿರೇಕೆರೂರು.